
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 220/2024 din 30 
ianuarie 2024 
 

Ordinul nr. 220/2024 privind modificarea Ordinului 
ministrului transporturilor nr. 365/2016 pentru stabilirea 

personalului împuternicit să constate contravenţiile şi să 
aplice amenzile prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 

842/2015 privind stabilirea unor contravenţii în domeniul 
securităţii aviaţiei civile, precum şi pentru aprobarea 

modelului procesului-verbal de constatare a contravenţiilor 
şi aplicare a sancţiunilor contravenţionale   

 
În vigoare de la 05 februarie 2024 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 105 din 05 februarie 2024. Formă 

aplicabilă la 10 ianuarie 2025. 
 
    Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul prevederilor art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 842/2015 privind 
stabilirea unor contravenţii în domeniul securităţii aviaţiei civile, ale art. 4 alin. 
(1) lit. h) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 370/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin:   
 
   Art. I. -   Ordinul ministrului transporturilor nr. 365/2016 pentru stabilirea 
personalului împuternicit să constate contravenţiile şi să aplice amenzile 
prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 842/2015 privind stabilirea unor 
contravenţii în domeniul securităţii aviaţiei civile, precum şi pentru aprobarea 
modelului procesului-verbal de constatare a contravenţiilor şi aplicare a 
sancţiunilor contravenţionale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 362 din 11 mai 2016, se modifică după cum urmează:   
   1. La articolul 2, alineatul (2) se abrogă.   
   2. La articolul 2, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:   
    " (3) Procesul-verbal de constatare a contravenţiilor şi aplicare a sancţiunilor 
contravenţionale se tipăreşte în conformitate cu caracteristicile prevăzute în 
anexa nr. 3."   

dataIncarcare:


  
 

2 

   3. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.   
   4. Anexa nr. 2 se abrogă.   
   5. În anexa nr. 3, litera B se abrogă.   
   6. În anexa nr. 3, litera C se modifică şi va avea următorul cuprins:   
    " C. Sistemul de înregistrare pentru procesele-verbale va fi stabilit de 
Autoritatea Aeronautică Civilă Română."   
   Art. II. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  
 Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 30 ianuarie 2024.   
    Nr. 220.   
 

ANEXĂ  
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 365/2016)   

 
    REGIA AUTONOMĂ "AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ"   
    Sediul: Bucureşti, şos. Bucureşti-Ploieşti nr. 38-40, sectorul 1   
    Telefon . . . . . . . . . ., fax . . . . . . . . . ., e-mail . . . . . . . . . .    
 

PROCES-VERBAL 
de constatare a contravenţiilor şi aplicare a sancţiunilor contravenţionale 

Nr. . . . . . . . . . . 
Încheiat în ziua . . . . . . . . . . luna . . . . . . . . . . anul . . . . . . . . . ., în localitatea . 

. . . . . . . . ., judeţul . . . . . . . . . ., 
la . . . . . . . . . . (sediul)   

 
    Subsemnatul/Subsemnaţii, având funcţia/funcţiile de auditor/auditori de 
securitate a aviaţiei civile în cadrul DSA/AACR, în baza legitimaţiei/legitimaţiilor 
nr........... şi a Dispoziţiei nr..........., în calitate de agent constatator/agenţi 
constatatori împuternicit/împuterniciţi în temeiul art. 1 alin. (1) din Ordinul 
ministrului transporturilor nr. 365/2016 pentru stabilirea personalului 
împuternicit să constate contravenţiile şi să aplice amenzile prevăzute de 
Hotărârea Guvernului nr. 842/2015 privind stabilirea unor contravenţii în 
domeniul securităţii aviaţiei civile, precum şi pentru aprobarea modelului 
procesului-verbal de constatare a contravenţiilor şi aplicare a sancţiunilor 
contravenţionale, cu modificările ulterioare, în urma activităţii de monitorizare a 
conformităţii efectuate la data de.......... luna.......... anul.........., ora.........., 
la.......... din.........., str........... nr..........., judeţul.........., am constatat următoarele 
(descrierea faptei: data şi ora comiterii, locul unde a fost comisă, împrejurările 
ce pot servi la aprecierea gravităţii faptei) :   
    . . . . . . . . . .   



  
 

3 

    Fapta/Faptele constatată/constatate prin prezentul proces-verbal constituie 
contravenţie/contravenţii prevăzută/prevăzute de:   
    art. . . . . . . . . . . alin. . . . . . . . . . . lit. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . .;   
    art. . . . . . . . . . . alin. . . . . . . . . . . lit. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . .;   
    art. . . . . . . . . . . alin. . . . . . . . . . . lit. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . .,   
    săvârşită/săvârşite de persoana juridică/fizică . . . . . . . . . ., cu sediul/domiciliul 
în localitatea . . . . . . . . . ., str. . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . ., sectorul/judeţul . . . 
. . . . . . ., înmatriculată la registrul comerţului cu nr. . . . . . . . . . ., CUI . . . . . . . . 
. ., reprezentată de dl/dna . . . . . . . . . ., CNP . . . . . . . . . ., posesor/posesoare 
al/a BI/CI/paşaport seria . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . ., eliberat/eliberată de . . . . 
. . . . . . la data de . . . . . . . . . ., având funcţia/ocupaţia de . . . . . . . . . ., locul de 
muncă . . . . . . . . . ., cu domiciliul în localitatea . . . . . . . . . ., str. . . . . . . . . . . nr. 
. . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . . ., sc. . . . . . . . . . ., ap. . . . . . . . . . ., sectorul/judeţul 
. . . . . . . . . . .   
    Faţă de cele constatate, contravenientul se sancţionează cu amendă de: . . . 
. . . . . . . (cifre şi litere), în conformitate cu art. . . . . . . . . . . alin. . . . . . . . . . . lit. 
. . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . .   
     

 

Agent/Agenţi 
constatator/constatatori, 

. . . . . . . . . . 
(semnături) 

Martor/Martori, 
. . . . . . . . . . 
(semnături) 

Contravenient, 
. . . . . . . . . . 
(semnătura) 

 


